
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Provincia di Teramo 

Codice Fiscale n° 82000070670                                                Partita I.V.A. n° 00252130679 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

N.  34 DEL 30/09/2021 
________________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO DELL’ESERCIZIO 

2020 AI SENSI DELL’ART. 11-BIS DEL D.LGS. N. 118/2011 
________________________________________________________________________________ 

 

       L’Anno duemilaventuno il   giorno trenta del   mese di Settembre alle ore 18:45, presso 

l'Aula Consiliare, a  seguito di invito diramato dal Sindaco, si è riunito il Consiglio Comunale 

in sessione Ordinaria ed in  seduta Pubblica di Prima convocazione. 

Presiede la seduta Galiffi Giuliano   -  Sindaco. 

Dei Consiglieri comunali sono presenti n° 11 ed assenti, sebbene invitati, n° 2 come dal seguente 

prospetto: 

 

N. ORD. COGNOME E NOME P. A. N. ORD. COGNOME E NOME P. A. 

1 GALIFFI GIULIANO X  8 CAMAIONI GIORGIA X  

2 DI MASSIMANTONIO PIERA X  9 PUGLIA ANTONIO X  

3 LATTANZI LUCA X  10 CIANELLA MARIA CRISTINA X  

4 CORDONE DONATELLA X  11 BALDINI NADIA  X 

5 BURRINI ANTONIO  X 12 LALLONE MONICA X  

6 CESARINI MASSIMILIANO X  13 IEZZI DYLAN X  

7 ROSSI MIRKO X      

 

Partecipa il Segretario Generale Francesca De Camillis, incaricato della redazione del verbale. 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Pag. 2 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che: 

– con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 - recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi – è stata approvata la riforma dell’ordinamento contabile degli enti territoriali, in 

attuazione della legge n. 42/2009; 

– detta riforma, in virtù delle modifiche apportate dal d.Lgs. n. 126/2014, è entrata in vigore per 

tutti gli enti locali a partire dal 1° gennaio 2015; 

Richiamato in particolare l’articolo 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011 il quale dispone quanto segue: 

 

Art. 11-bis  Bilancio consolidato 

 

1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati 

nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale 

consolidato e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la relazione del 

collegio dei revisori dei conti. 

 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, 

società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, 

anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con 

l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II. 

 

CONSIDERATO  che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l’esercizio 

2020; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 81 in data 01.09.2021, esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale si è proceduto ad approvare l’elenco degli organismi che rientrano nel perimetro 

di consolidamento dei bilanci; 

VERIFICATO, come previsto dalle norme vigenti, e sulla base dei rispettivi bilanci d’esercizio dei 

soggetti partecipati riferiti all’anno 2020, che è inclusa nel perimetro di consolidamento la società 

RUZZO RETI S.P.A.; 



Pag. 3 

Visto l’articolo 151, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che gli enti locali approvano 

il bilancio consolidato entro il 30 settembre dell’anno successivo a quello di riferimento; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.21 del 31.05.2021 di approvazione del rendiconto 

della gestione dell’anno 2020, esecutiva ai sensi di legge, che comprende altresì lo stato 

patrimoniale e il conto economico; 

 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2020, composto dal conto economico e dallo 

stato patrimoniale, che si allegano al presente provvedimento , quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto  la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti 

strumentali e le sue società controllate e partecipate”, consentendo di: 

a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le 

proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in 

società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa  delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di 

enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica,  incluso il risultato economico” 

(p.c. del bilancio consolidato, all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

Visti altresì la relazione sulla gestione e la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato 

dell’esercizio 2020, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

Visto il vigente Regolamento sui controlli interni; 

 



Pag. 4 

DELIBERA 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del d.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato 

dell’esercizio 2020 del Comune di Mosciano Sant’Angelo, composto dal conto economico e 

dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 

 Relazione sulla gestione; 

 Relazione dell’organo di revisione; 

che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

2. di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di    

€.569.300,00,  

3. di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di € 25.614.386,00; 

4. di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2020 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

 



Pag. 5 

________________________________________________________________________________ 

 

PARERI ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 

 
Area Finanziaria 

 

In ordine alla regolarità tecnica,  si esprime Parere Favorevole.  
 

Note: 

  

 

Li, 15/09/2021 

Il Responsabile del Settore 

    (Daniele Gaudini) 

 

________________________________________________________________________________ 

 

SETTORE
  
(GESTIONE CONTABILE)-UFFICIO RAGIONERIA 

 

In ordine  alla regolarità contabile, si esprime  Parere Favorevole 

 

Note: 

  

________________________________________________________________________________ 

 

Li, 15/09/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    (Daniele Gaudini) 



Pag. 6 

                                                 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta di delibera che precede; 

Dato atto che sulla stessa  sono stati acquisiti i pareri ex art. 49 del Tuel; 

Udita la relazione del  consigliere incaricato, Sig. Mirko Rossi, il quale sintetizza il contenuto della 

proposta come segue: 

 
“L’approvazione del bilancio consolidato è una prassi che assume particolare valenza laddove l’Ente Locale 
abbia una pluralità importante di partecipazioni  a società strumentali, perché  dà una rappresentazione 
contabile e patrimoniale dello stato delle finanze del  Gruppo dell’Amministrazione  Pubblica, ovviamente 
individuato sulla base della normativa del  D.Lgs 118/2011. 
 
In realtà - prosegue  il relatore - in un Comune come quello di Mosciano, dove le partecipazioni non sono 
così preponderanti rispetto  al bilancio stesso  dell’ Ente,  trattasi di una operazione   di routine e di  prassi  
che nulla apporta in termini di valenza conoscitiva  così particolare rispetto alla approvazione   del bilancio 
consuntivo dell’Ente.  
 
Rispetto al  Gruppo dell’Amministrazione Pubblica, all’interno del perimetro di consolidamento dei conti, 
tra le partecipazioni del Comune di Mosciano, rientra solo la Ruzzo Reti, in quanto è l’unica società 
partecipata  di questo Ente  che supera la soglia di rilevanza del 3% rispetto ai valori  contabili del bilancio 
del Comune, per quanto riguarda: patrimonio netto, attivo patrimoniale ed il totale dei ricavi. 
Quindi, prosegue il Relatore,  sostanzialmente, rispetto al risultato di Conto Economico e Stato Patrimoniale 
del bilancio di esercizio del Comune di Mosciano (che abbiamo già approvato nello scorso consiglio se non 
ricordo male), vengono adeguati i risultati di gestione sulla base dell’imputazione proporzionale dei risultati 
di gestione  del bilancio del Ruzzo, così come  è stato trasmesso, dopo l’approvazione in assemblea, 
comportando, di conseguenza, un risultato positivo, in  chiusura  del 2020,  per 569 mila e 300 euro, ed un 
adeguamento degli asset  dello stato patrimoniale dell’Ente. 
In allegato alla delibera vi è anche il parere positivo  del Revisore  unico del Comune di Mosciano.” 

 

Ritenuto di dover provvedere alla approvazione della citata proposta; 

Con voti favorevoli n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 3 (Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di approvare, come in effetti approva, la proposta di delibera che precede. 

 

Inoltre, 

 

                                                        IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Stante l’urgenza del provvedimento; 

 

Con voti favorevoli n. 8 (Gruppo “Mosciano Democratica”) e contrari n. 3 (Gruppo “Obiettivo 

Mosciano”), espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134- 4^ comma- 

del Tuel. 



Pag. 7 

 Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, 

viene sottoscritto come segue: 

 

Il Sindaco Il Segretario Generale 

    (Galiffi Giuliano)      (Francesca De Camillis) 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

- E’  stata trasmessa all’ albo on - line il 04/10/2021 per essere pubblicata per quindici giorni 

consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. n. 267/00). 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 04/10/2021 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

Il sottoscritto, visti  gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione: 

 

o  E' divenuta esecutiva il giorno 30/09/2021, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. - 

D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

o E’ stata affissa all’albo pretorio comunale, come previsto dall’art. 124, comma 1,D.Lgs.n. 

267/00, per quindici giorni consecutivi dal 04/10/2021 al ____________. 

 

Dalla Residenza  Comunale, lì ____________ 

L'istruttore Amministrativo 

    Antonio Del Vescovo 

 

 

 

       

 

              

    

    

 


